
 

COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA di CREMONA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO 

n. 100 del 24/12/2025 
Registro Generale n. 559 del 24/12/2025 

 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2026  31.12.2030, MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023, CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA  CIG B947E4A3E2 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 19.12.2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19.12.2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2025 di approvazione del Piano di Gestione 
(PEG) 2025-2027 – parte finanziaria; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24.07.2025 avente ad oggetto “Affidamento del 
Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030 – Approvazione dello 
schema di convenzione”; 
- la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 428 del 17.10.2025 avente ad 
oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs 36/2023 del 
servizio di tesoreria comunale – Approvazione avviso pubblico per manifestazione d’interesse; 
- la determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 492 del 25.11.2025 con cui è stata 
avviata la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. E) del D. Lgs 
36/2023, tramite la piattaforma regionale Sintel, messa a disposizione da ARIA Lombardia SPA, 
per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030 da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- la determinazione n. 541 del 19.12.2025 da parte del Responsabile del Servizio Finanziario con la 
quale, , è stata nominata nel rispetto dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza la 
commissione di gara; 
 
PRESO ATTO del verbale della Commissione di Gara del 23.12.2025 dal quale risulta la proposta 
di aggiudicazione della gara in questione a favore dell’Istituto CREDITO COOPERATIVO DI 
CARAVAGGIO ADDA E CREMASCO con sede in Caravaggio , Codice Fiscale 04159640160 e 
Partita IVA 15240741007 il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 95 ed ha offerto un 
importo pari a € 5.000,00 (cinquemila/00) all’anno, oltre le spese per i bolli; 
 
DATO ATTO: 

- che l’incarico di RUP, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, viene ricoperto dal 
sottoscritto responsabile del Settore finanziario, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
smi; 



- che, ai sensi dell’art, 6bis della L. 241/1990 e smi, nei confronti del RUP sottoscritto non 
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 
Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore 
dell’Istituto CREDITO COOPERATIVO DI CARAVAGGIO ADDA E CREMASCO – CASSA 
RURALE SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede Caravaggio, P.IVA 15240741007, per l’importo 
pari ad € 5.000,00 all’anno; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di approvare il verbale di gara, relativo alla seduta del 23.12.2025 con i quali è stato 

proposto l’affidamento del servizio di tesoreria CIG  B947E4A3E2 ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite portale telematico SINTEL, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

2. di aggiudicare la gara di cui in oggetto all’Istituto CREDITO COOPERATIVO DI 
CARAVAGGIO ADDA E CREMASCO – CASSA RURALE SOCIETA’ 
COOPERATIVA, con sede Caravaggio, P.IVA 15240741007, alle condizioni riportate nella 
Convenzione con delibera del Consiglio comunale n. 15 del 24.07.2025 e sottoscritta in sede 
di gara, per un importo  annuo di € 5.000,00, oltre alle spese per bolli.  

3. di disporre l’avvio del servizio a decorrere dall’1.1.2026 anche nelle more della 
sottoscrizione della convenzione di tesoreria al fine di non interrompere un servizio 
essenziale che in caso contrario potrebbe cagionare gravi danni; 

4. di impegnare la spesa annua di € 5.000,00,  al capitolo 101403031 “Spese tenuta conto 
corrente”  negli esercizi 2026-2027-2028 e di dare atto che pari importo verrà imputato negli 
esercizi 2029 e 2030; 

5. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B947E4A3E2; 
6. di stabilire che il contratto conseguente a tale affidamento, sensi dell’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023, sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, con a carico dell’aggiudicatario 
di tutte le imposte e tasse e le spese relative e conseguenti al contratto, nessuna esclusa od 
eccettuata;  

7. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi 
al possesso dei requisiti di cui al  D.Lgs. 36/2023 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Bagnolo Cremasco, nella sezione 
“Amministrazione trasparente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sabina Aiolfi 



Comune di Bagnolo Cremasco
Provincia di Cremona

Determinazione SETTORE FINANZIARIO nr.559 del 24/12/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2026  31.12.2030, MEDIANTE
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023.

0015248 - CREDITO COOPERATIVO DI CARAVAGGIO ADDA E CREMASCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1014030312027

5.000,00Importo:24/12/2025Data:2027 7/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B947E4A3E2C.I.G.:

SPESE SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2026  31.12.2030, MEDIANTE
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023.

0015248 - CREDITO COOPERATIVO DI CARAVAGGIO ADDA E CREMASCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1014030312028

5.000,00Importo:24/12/2025Data:2028 2/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B947E4A3E2C.I.G.:

SPESE SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Bagnolo Cremasco
Provincia di Cremona

Determinazione SETTORE FINANZIARIO nr.559 del 24/12/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO
01.01.2026  31.12.2030, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO

0015248 - CREDITO COOPERATIVO DI CARAVAGGIO ADDA E CREMASCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1014030312026

5.000,00Importo:26/11/2025Data:2026 28/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B947E4A3E2C.I.G.:

SPESE SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 BAGNOLO CREMASCO li, 24/12/2025


